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DECRETO ALCALDICION®. _____— "
PADRE HURTADO, ___g6 ABR 1018/

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:
VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.- La necesidad de lz I. Municipalidad de Padre Hurtado de realizar Licitacién Pdblica para
proyecto denominado “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN
PABLO II, COMUNA PADRE HURTADQ", financiado en el marco del Convenio “Programa
Mantenimiento de Infraestructura” de la Direccién de Salud de la Municipalidad de Padre
Hurtado, El proyecto que consiste en la remodelacién y normalizacidon de la sala de
esterilizacion y vacunatorio del Cesfam Juan Pablo 1, de la Comuna de Padre Hurtado, de
acuerdo a los requerimientos que se encuentran detallados en las Especificaciones
Técnicas y demds antecedentes técnicos del proyecto, que se entienden forman parte
integrantes de esta Licitacion.

2.-Las Bases Administrativas visadas por el Asesor Juridico; Especificaciones Técnicas
emitidas por la Direccion de Salud de la Municipalidad de Padre Hurtado.

3.- Memorandum N°96 de fecha 13 de febrero de 2023, de Director de Direccidén de Salud

solicitando realizar Licitacién Plblica de “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA
EN CESFAM JUAN PABLO 1l, COMUNA PADRE HURTADO".

4.— El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria de la Unidad de Convenios y Programas
de la Direccién de Salud, certifica que la disponibilidad presupuestaria para el convenio
“PROGRAMA MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA" a la fecha 13 de febrero de 2023,
dispone de un saldo de $ 31.588.370, con cargo a la cuenta N°114-05-71-010-017
“Programa Mantenimiento de Infraestructura”, del presente vigente.

5.- Las facultades que me confiere la Ley Orgénica Constitucional de Municipalidades
N°18.695 de 1998 y sus modificaciones vigentes.

6.- La Sentencia del Primer Tribunal Electoral de la Regién Metropolitana de fecha 22 de

Junio del 2021, que proclama Alcalde de la Comuna de Padre Hurtado al Sr. Felipe Mufioz
Heredia.

DECRETO

1.- LLAMESE a |Llicitacidn Publica el Servicio denominado “REMODELACION Y
NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO Ii, COMUNA PADRE HURTADO".

2.- APRUEBESE, las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demds antecedentes

que regirdn la Licitaciéon Pidblica denominada “REMODELACION Y NORMALIZACION
ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO Il, COMUNA PADRE HURTADO".
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3.~ PUBLIQUESE en la pédgina web www.mercadopublico.cl las Bases y demds
antecedentes técnicos de la Licitacién Puablica denominada “REMODELACION Y
NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO II, COMUNA PADRE HURTADO",

4,- NOMBRASE, a la Secretaria Comunal de Planificacion como Unidad Encargada del
Proceso de llamado a Licitacion Publica.

5.—- DESIGNASE, a la Comisidon Técnica de Apertura de las Propuestas de la Licitacion
Piblica “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO Il
COMUNA PADRE HURTADQ", a las siguientes personas; Profesional SECPLA, Profesional de
Asesoria Juridica y Profesional Direccidn de Salud.

6.- DESIGNASE, a la Comisién Técnica de Evaluacién de las Prapuestas de la Licitacién
Piblica “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I,
COMUNA PADRE HURTADQ", a las siguientes personas; Administrador Municipal, Director
de Asesoria Juridica, Secretario Comunal de Planificacién y Director Direccién de Salud.

7.- IMPUTESE, los gastos derivados de la presente Licitacién Pdblica a la cuenta
presupuestaria N°114-05-71-010-017 "Programa Mantenimiento de Infraestructura”.

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE, REGISTRESE Y HECHO ARCHIVESE.

ALCALDE

ALCALDE/SEC. MUNICIPAL/CONTR LfSA*]ﬁ/(g%Mﬂ-
DISTRIBUCION;

Sec. Municipal
Adm. Municipal
Direccion Juridica
Direccién Salud
SECPLA (2).
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ACTA DE APERTURA

LICITACION PUBLICA:

“REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO Il, COMUNA PADRE HURTADO”

FICHA LICITACION N°3824-20-LE23

En Padre Hurtado, a 24 de abril 2023, se realiza la Apertura de la Licitacion Pablica “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I,

COMUNA PADRE HURTADO ID: 3824-20- LE23”, en las oficinas de la SECPLA, en presencia de un profesional de la Secretarfa Comunal de Planificacion, de un profesional de
Asesorfa Juridica y un profesional de la Direccién de Salud, que forman parte de esta Comision de Apertura.

SERV. IND. Y DE HYF CONST. Y ING. DE . PUBLICTRAIL SERVOMAC SPA | SMCS SPA
Anexos N21: Anexos Administrativos CONST. BIOSUR ELECT. CONTROL EN INVESTMENT (76.638.901-5) | (77.140.873-7)
LTDA AUTOSUST. SPA | MINERIA SPA LTDA
(77.332.560-1) (77.126.086-1) | (77.440.632-8) | (77.500.124-0)
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VISITA A TERRENO: De Caracter obligatoria
Proponentes con SIN - - Proponentes con estado de
Persona Natural, Juridica y UTP estado de INFORMACION inscripcién: HABIL (cumplen con los
inscripcion: HABIL requisitos de inscripcion en el
(cumplen con los registro de proveedores).
requisitos de
inscripcidn en el
registro de
proveedores).
a) Formatos N°1-A y N°1-B (para UTP): Comresponden a la = o
Identificacién del Oferente, su Declaracion Jurada Simple y su
firmado por el CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Aceptacion de Bases, debidamente
representante legal del oferente.

Persona Natural

a) Copia de cédula de identidad (vigente).

b) Copia del formulario tramitado de iniciacion de
actividades del Sl o documento del Sll-que acredite estar
inscrito en dicho Registro (Mi Informacion Tributaria).
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Persona Juridica

a)

Copia Cedula de Identidad (vigente] del (o los)
representante(s) legalles) que suscribirdn tfodos los
antecedentes de la presente licitacidon piblica, incluyendo el
conirato.

NO CUMPLE -

NO CUMPLE

b)

Ceriificado de Vigencia y/o de sus modificaciones, otorgado
por el Conservador de Bienes Raices correspondiente, o por el
Ministerio de Economia, Fomenio y Turismo con una
antigiedad no mayor a 60 dias cormidos, contados desde la
apertura de esta liciiacion.

NO CUMPLE

NO CUMPLE

Cerfificado de Poder Vigente del (o los) representante(s)
legal(es). emitido por el Conservador de Bienes Raices
comrespondiente, o por el Ministerio de Economia, Fomento y
Turismo, Mandato, u ofro documento equivalente, cuyo plazo
no deberda tener una antigledad superior a 60 dias corridos
anteriores a la fecha de apertura de la licitacion. (Si hay mas
de un representante legal deben venir los formados firmados
por todos aquellos ademas de individualizar a cada uno de los
Representantes Legales en el formato correspondiente).

NO CUMPLE

NO CUMPLE

Persona Juridica constituida bajo la Ley N°20.659

a) Cerfificado de vigencia de la sociedad.

NO CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

b) Cerfificado de estatuto actualizado.

NO CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

c} Certificado de anotaciones.

NO CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Anexos N°2: Anexos Técnicos

SERV. IND. Y DE
CONST. BIOSUR
LTDA
(77.332.560-1)

HYF CONST. Y
ELECT.
AUTOSUST. SPA
(77.126.086-1)

ING. DE
CONTROL EN
MINERIA SPA

(77.440.632-8)

PUBLICTRAIL
INVESTMENT
LTDA
(77.500.124-0)

SERVOMAC SPA
(76.638.901-5)

SMCS SPA
(77.140.873-7)

a) Formato N°2: Nomina de confratos ejecutados por el

proponente, en donde se hayan realizado proyectos de
similares caracteristicas. La experiencia a evaluar serd la
comespondiente a los Gltimos 5 aios, (contados desde el mes
de la fecha de apertura). Se entenderdn como proyectos
similares caracteristicas aquellas donde se ejecuten
remodelaciéon y normalizacién elécirica en salas u oficinas.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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Adicionalmente deberd adjuntar a la némina, los respectivos

contratos, 6rdenes de compra, facturas o certificados de
experiencia firmados por el mandante. que acrediten la ejecucion

conforme de las obras declaradas.

b) Deberd incluirse una Carta Gantt, detallando la secuencia de
sus operaciones, fecha de principio y término de cada
actividad, en concordancia con el plazo de ejecucion
ofrecido. Esta Carta Gantt deberd ser confirmada o corregida, NO CUMPLE NO CUMPLE - - CUMPLE CUMPLE
dentro de un plazo mdaximo de 10 dias coridos, contados
desde la firma del Acta de Entrega de Terreno.
c) Adjuntar Curriculum Vitae del profesional Eléctico que fiene
que tener la capacidad para realizar la framitacion ante la SEC
para el TEl solicitado, ademds debe adjuntar su licencia NO CUMPLE NO CUMPLE ) ) CUMPLE NO CUMPLE
vigente de instalador autorizado por la SEC.
SERV. IND. Y DE HYF CONST. Y ING. DE PUBLICTRAIL SERVOMAC SPA | SMCS SPA
Anexos N°3: Anexos Econémicos CONST. BIOSUR ELECT. CONTROLEN | INVESTMENT | (76.638.901-5) | (77.140.873-7)
LTDA AUTOSUST. SPA | MINERIA SPA LTDA
(77.332.560-1) (77.126.086-1) | (77.440.632-8) (77.500.124-0)
a) Formato N°3. Presupuesto detallado, en el que los proponentes
determinardn las cantidades (de cardcter referencial) de las
obras y precios unitarios. Dicho presupuesto deberd coincidir
con la oferta (impuestos incluidos) del formato N°4. Ademdas, NO CUMPLE CUMPLE - - CUMPLE CUMPLE
este presupuesto debe desagregar los items de gastos
generales, utilidades e IVA.
b) Formato N°4. Oferta Econémica y Plazo de Ejecucion, en el
cual se incluird la oferta econdmica, sin recjustes ni intereses, NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
incluyendo todos los impuestos, gastos y pagos legales y $23.331.419 IVA $30.847.656 IVA | $31.081.742
expresados en moneda nacional (pesos). Se deben incluir los INC, - - INC. IVA INC.
valores con I.V.A. incluido. La oferta econémica debe ajustarse 30 DIAS HABILES. 20 DIiAS HABILES. 30 DIAS
HABILES.

al presupuesto disponible indicado en el numeral 2.6 de las
presentes Bases Administrativas.
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OBSERVACIONES:

1.- El oferente “SERVICIOS INDUSTRIALES Y DE CONSTRUCCION BIOSUR LTDA (77.332.560-1)”, Asiste a visita a terreno de caracter obligatoria. No cumple
con todos los requisitos de admisibilidad solicitados en las Bases Administrativas numeral 7.2.3 o 7.2.4, no adjunta ningtn antecedente de la empresa, ya sea
certificado de vigencia, de poder vigente u otro segun el tipo de empresa que sea, ademas no afade Carta Gantt solicitada en los anexos técnicos de las Bases
Administrativas, numeral 7.3, letra b), ni mucho menos el Curriculum Vitae del personal eléctrico con su respectivo certificado de instalador eléctrico SEC, segtn lo
establecido en el numeral 7.3 letra c) de estas Bases, también no adjunta “Formato N°3” presupuesto detallado y el “Formato N°4” Oferta Econémica y plazo de
ejecucion, que son antecedentes indispensables para esta licitacion, son esenciales para continuar con el proceso licitatorio, a raiz de esto esta Comisién de
Apertura considera que la oferta del proponente mencionado precedentemente, resulta inadmisible, quedando eliminado del presente proceso licitatorio.

2.- El oferente “HYF CONSTRUCCION Y ELECTRICIDAD AUTOSUTENTABLES SPA (77.126.086-1)”, Asiste a visita a terreno de caracter obligatoria. No
cumple con todos los requisitos de admisibilidad solicitados en las Bases Administrativas numeral 7.2.3 o0 7.2.4, no adjunta ningiin antecedente de la empresa, ya
sea certificado de vigencia, de poderes vigente u otro segin sea el caso, ademas no afade Carta Gantt solicitada en los anexos técnicos de las Bases
Administrativas, numeral 7.3, letra b), tampoco afiade Curriculum Vitae del profesional eléctrico con su respectivo certificado de instalador eléctrico SEC (numeral
7.3, letra c)). A raiz de todos estos antecedentes esta Comision de Apertura le solicita adjuntar dichos documentos faltantes como aclaracion. El oferente consta
en el registro de “habilidad de proveedores” sin informacion, éste tiene que encontrarse habil en el caso de una eventual adjudicacién de esta licitacion.

3.- Los oferentes “INGENIERIA DE CONTROL EN MINERIA SPA (77.440.632-8)” Y “PUBLICTRAIL INVESTMENT LTDA (77.500.124-0)”, No asisten a visita a
terreno de caracter obligatorio, por lo que no son considerados en este acto de apertura, seguin lo descrito en el numeral 7.5 de las Bases Administrativas,
quedando eliminados del proceso licitatorio.

4 - El oferente “SERVOMAC SPA (76.638.901-5)”, cumple con todos los requisitos de admisibilidad solicitada en las Bases administrativas en este Acto de
Apertura, Cabe destacar que al escanear codigo QR del Certificado de Instalador eléctrico SEC adjuntado, se corrobora la validez de dicho certificado, ademas
asiste a visita a terreno de caracter obligatoria, quedando apto para seguir con la etapa de evaluacion de las ofertas de la presente Licitacién Pablica.

5.- El oferente “SOCIEDAD DE COMERCIO DE EQUIPOS, IMPORTACIONES, MONTAJES, CONSTRUCCION (77.140.873-7)”, Asiste a visita a terreno de
caracter obligatoria. No cumple con todos los requisitos de admisibilidad solicitada en las Bases administrativas numeral 7.3. letra ¢) Curriculum Vitae del
Profesional eléctrico. A raiz de este antecedente faltante esta Comision de Apertura le solicita adjuntar dicho documento como aclaracion.
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CONCLUSIONES:

A Los oferentes “HYF CONSTRUCCION Y ELECTRICIDAD AUTOSUTENTABLES SPA (77.126.086-1)" y SOCIEDAD DE COMERCIO DE EQUIPOS,

IMPORTACIONES, MONTAJES, CONSTRUCCION (77.140.873-7), no cumplen con todos los requisitos de admisibilidad solicitados en las Bases
Administrativas en primera instancia, por lo que esta comision solicita aclaracion a los respectivos oferentes para completar y aclarar los antecedentes
indicados en las observaciones de esta Acta de Apertura. La Comision de Apertura les otorga 2 dias habiles para aclarar o complementar las

observaciones realizadas por esta comision.

B. El oferente SERVICIOS INDUSTRIALES Y DE CONSTRUCCION BIOSUR LTDA (77.332.560-1), queda inadmisible su oferta, quedando eliminado
proceso licitatorio, segun lo descrito en las observaciones de este acto de apertura.

Los oferentes "INGENIERIA DE CONTROL EN MINERIA SPA (77.440.632-8)” Y “PUBLICTRAIL INVESTMENT LTDA (77.500.124-0)”, Sus ofertas
son inadmisibles, por no asistir a la visita a terreno de caracter OBLIGATORIO quedando eliminados del proceso licitatorio, segtn lo descrito en las

observaciones de este acto de apertura.

Los oferentes “SERVOMAC SPA (76.638.901-5)”, cumple con todos los requisitos de admisibilidad solicitados en las Bases Administrativas, quedando
apto para continuar en el proceso de evaluacion de ofertas de la presente Licitacion Publica.
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DECLARACION DE CONFLICTO DE INTERES

Los integrantes de esta Comisién de Apertura declaran NO tener participacién con las empresas evaluadas, ni con personas unidas a ellas por los vinculos de parentesco descritos
en la letra b) del Articulo 54 de la Ley N2 18.575 Ley Orgdnica Constitucional de Bases Generales de la Administracién del Estado, ni con sociedades de personas de las que

aquellos o éstas formen parte, ni son parte de las Sociedades que aqui participan.
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SEGUNDA ACTA DE APERTURA

LICITACION PUBLICA:

N

“REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO Il, COMUNA PADRE HURTADO"
FICHA LICITACION N°3824-20-LE23

En Padre Hurtado, a 19 de mayo 2023, se realiza la Segunda Apertura de la Licitacién Publica “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN
PABLO 1l, COMUNA DE PADRE HURTADO?”, en las oficinas de [a SECPLA, en presencia de un profesional de la Secretarfa Comunal de Planificacion, de un profesional de Asesoria

Juridica y un profesional de la Direccién de Salud, que forman parte de esta Comision de Apertura.

De Acuerdo con lo consignado en la v:_,.:mwm Acta de Apertura de la Licitacién Pablica “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I,

COMUNA DE PADRE HURTADOQ”, Se les solicité a HYF CONSTRUCCION Y ELECTRICIDAD AUTOSUTENTABLES SPA (77.126.086-1) y SOCIEDAD DE COMERCIO DE EQUIPOS,
IMPORTACIONES, MONTAJES, CONSTRUCCION (77.140.873-7), completar y/o aclarar antecedentes solicitados por parte de esta Comision de Apertura en la etapa de aclaracion

de oferta. “
. HYF CONST. Y ELECT. SMCS SPA SERVOMAC SPA
Anexos N21: Anexos Administrativos AUTOSUST. SPA (77.140.873-7) (76.638.901-5)
(77.126.086-1)
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VISITA A TERRENO: De Carécter obligatoria :
SIN INFORMACION Proponentes con estado de inscripcién: HABIL
Persona Natural, Juridica y UTP ; : (cumplen con los requisitos de inscripcion en el
registro de proveedores).
a) Formatos N°1-A y N°1-B (para UTP): Corresponden a la Identificacion del Oferente, su
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Declaracion Jurada Simple y su Aceptacion de Bases, debidamente firmado por el
representante legal del oferente.

Persona Natural

a) Copia de cédula de identidad (vigente). .

b) Copia del formulario framitado de iniciacion de actividades del Sl o documento del SlI
que acredite estar inscrito en dicho Registro (Mi Informacion Tributaria).

Persona Juridica
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Copia Cedula de Identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) que suscribirdn
todos los antecedentes de la presente licitacién publica, incluyendo el contrato.

NO CUMPLE /
(2DA INSTANCIA)

b) Ceriificado de Vigencia y/o de sus modificaciones, otorgado por el Conservador de Bienes
Raices comrespondiente, o por el Ministerio de Economia, Fomento y Turismo con una
antigiedad no mayor a 60 dias corridos, confados desde la apertura de esta licitacion.

NO CUMPLE M
(2DA INSTANCIA) ./

c) Cerlificado de Poder Vigente del (o los) representante(s) legal(es), emitido por el
Conservador de Bienes Raices correspondiente, o por el Ministerio de Economia, Fomento y
Turismo, Mandato, u ofro documento equivalente, cuyo plazo no deberd tener una
antigledad superior a 60 dias corridos anteriores a la fecha de apertura de la licitacion. (Si
hay mds de un representante legal deben venir los formados firmados por todos aquellos
ademds de individualizar a cada uno de los Representantes Legales en el formato

correspondiente).

#
4

f
NO CUMPLE ¥
(2DA INSTANCIA)

Persona .Juridica constituida bajo la Ley N°20.659

a) Cerlificado de vigencia de la sociedad. NO CUMPLE \ CUMPLE CUMPLE
(2DA INSTANCIA) *
b) Certificado de estatuto actualizado. NO CUMPLE 7 CUMPLE CUMPLE
{2DA INSTANCIA)
c) Certificado de anotaciones. NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
(2DA INSTANCIA) ¢
HYF CONST. Y ELECT. SMCS SPA SERVOMAC SPA

Anexos N°2: Anexos Técnicos

AUTOSUST. SPA
(77.126.086-1)

(77.140.873-7)

(76.638.901-5)

a) Formato N°2: Nomina de contratos ejecutados por el proponente, en donde se hayan
realizado proyectos de similares caracteristicas. La experiencia a evaluar serd la
cormrespondiente a los Gltimos § afos, (contados desde el mes de la fecha de apertura). Se
entenderd@n como proyectos similares caracteristicas aquellas donde se ejecuten
remodelacién y normalizacion eléctrica en salas u oficinas.

Adicionalmenie deberd adjuntar a la némina, los respectivos contratos, ordenes de
compra, facturas o certificados de experiencia firmados por el mandante. que acrediten la
ejecucién conforme de las obras declaradas.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

b) Deberd incluirse una Carta Gantt, detallando la secuencia de sus operaciones, fecha de
principio y término de cada actividad, en concordancia con el plazo de ejecucion
ofrecido. Esta Carta Gantt deberd ser confirmada o corregida, dentro de un plazo maximo
de 10 dias corridos, contados desde la firma del Acta de Entrega de Terreno.

¥ i

o

_NO CUMPLE
(2DA INSTANCIA)

CUMPLE

CUMPLE
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Adjuntar Curriculum Vitae del profesional Eléctrico que tiene que tener la capacidad para

realizar la tramitacion ante la SEC para el TE1 solicitado, ademds debe adjuntar su licencia CUMPLE w\ —
; : ; NO CUMPLE
vigente de instalador autorizado por la SEC. DA INBTANCIA

2DA INSTANCIA

HYF CONST. Y ELECT. SMCS SPA SERVOMAC SPA

Anexos N°3: Anexos Economicos AUTOSUST. SPA (77.140.873-7) / (76.638.901-5) ,/
(77.126.086-1)

Formato N°3. Presupuesto detallado, en el que los proponentes determinardn las

a)
cantidades (de cardcter referencial) de las obras y precios unitarios. Dicho presupuesto
deberd coincidir con la oferta (impuestos incluidos) del formato N°4. Ademds, este CUMPLE CUMPLE CUMPLE \
presupuesto debe desagregar los items de gastos generales, utilidades e IVA.
b) Formato N°4. Oferta Econémica y Plazo de Ejecucién, en el cual se incluird la oferta \
econdmica, sin regjustes ni intereses, incluyendo todos los impuestos, gastos y pagos CUMPLE CUMPLE \ CUMPLE
$23.331.419 IVA INC. $31.081.742 IVA INC. $ 30.847.656 IVA INC.

legales y expresados en moneda nacional {pesos). Se deben incluir los valores con L.V.A.
incluido. La oferta econdémica debe ajustarse al presupuesto disponible indicado en el 30 DIAS HABILES. 30 DIAS HABILES. 20 DIAS HABILES. L

numeral 2.6 de las presentes Bases Administrativas,

OBSERVACIONES:

1.- El oferente “HYF CONST. Y ELECT. AUTOSUST. SPA (77.126.086-1)”, No cumple con completar y/o aclarar los antecedentes de admisibilidad solicitados en
las Bases Administrativas de esta licitacion en segunda instancia, no adjunta ningtin antecedente de la empresa solicitados en las Bases Administrativas numeral
7.2.3 0 7.2.4, segun sea el caso, ademas no aflade Carta Gantt solicitada en los anexos técnicos de las Bases >a3_3_mz,m:<ww. numeral 7.3, letra b), tampoco

afiade Curriculum Vitae del profesional eléctrico con su respectivo certificado de instalador eléctrico SEC (numeral 7.3, letra c)).

2.- El oferente "SOCIEDAD DE COMERCIO DE EQUIPOS, IMPORTACIONES, MONTAJES, CONSTRUCCION (77.140.873-7)”, cumple con completar y/o
aclarar los antecedentes de admisibilidad solicitados en las Bases Administrativas de esta licitacién en segunda instancia. Adjunta Curriculum Vitae del
Profesional Eléctrico solicitada en las presentes Bases Administrativas, numeral 7.3, letra c). A raiz de esto, el oferente cumple con lo sglicitado por la Comisién
de Apertura en la “Aclaracién’, quedando apto para continuar el proceso de evaluacion de las ofertas de la presente Licitacién Publica. v

3.- El oferente “SERVOMAC SPA (76.638.901-5)", cumplen con todos los antecedentes de admisibilidad solicit

mﬁom en las Bases Administrativas en primera
instancia, quedando apto para continuar el proceso de evaluacién de la oferta de la presente Licitacion Publica.




Secretaria Comunal de Planificacién
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CONCLUSIONES:

A Los oferentes “SOCIEDAD DE COMERCIO DE EQUIPOS, IMPORTACIONES, MONTAJES, CONSTRUCCION (77.140.873-7)” y “SERVOMAC SPA
(76.638.901-5)", cumplen con todos los requisitos de admisibilidad solicitados en las Bases Administrativas, quedando aptos para continuar en el

proceso de evaluacion de las ofertas de la presente Licitacion Publica. \\

DECLARACION DE CONFLICTO DE INTERES

las empresas evaluadas, ni con personas unidas a ellas por los vinculos de parentesco descritos

Los integrantes de esta Comisién de Apertura declaran NO tener participacién con
| Estado, ni con sociedades de personas de las que

en la letra b) del Articulo 54 de la Ley N2 18.575 Ley Organica Constitucional de Bases Generales de la Administracién de
aquellos o éstas formen parte, ni son parte de las Sociedades que aqui participan.

o . ..

z SV % :
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MEMORANDUM N° Wunwy ) I'2023

: FELIPE MUNOZ HEREDIA
ALCALDE I. MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

: COMISION DE EVALUACION “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO ll, COMUNA PADRE HURTADO,” FICHA
LICITACION: 3824-20-LE23".

: PROPUESTA DE ADJUDICACION

] Padre Hurtado, U8 JUN 7023
PROPUESTA DE ADJUDICACION

Se retne la Comisidn Evaluadora de las propuestas de la Licitacion Publica “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I, COMUNA PADRE
HURTADO,” FICHA LICITACION: 3824-20-LE23”, en las oficinas de la Secretaria Comunal de Planificacion (SECPLA), en presencia de la Comisién de Evaluacion Técnica
formada por él, Administrador Municipal, Director de Asesorfa juridica, Secretario Comunal de Planificacion y el Director de Salud.

En Atencién a las Actas de Apertura que se realizaron con fecha de 24 de abril y 19 de mayo de 2023, se presentan 6 ofertas al portal www.mercadopublico.cl, de la
presente licitacion publica de lo que se concluye lo siguiente:

El proponente “SERVICIOS INDUSTRIALES Y DE CONSTRUCCION BIOSUR LTDA. (R.U.T:77.332.560-1)", No cumple con todos los requisitos de admisibilidad solicitados
en las Bases Administrativas numeral 7.2.3 0 7.2.4, no adjunta-ningtn antecedente de la empresa, ya sea certificado de vigencia, de poder vigente u otro segiin el tipo
de empresa que sea, ademds no afiade Carta Gantt solicitada en los anexos técnicos de las Bases Administrativas, numeral 7.3, letra b), ni mucho menos el Curriculum
Vitae del personal eléctrico con su respectivo certificado de instalador eléctrico SEC, segtin lo establecido en el numeral 7.3 letra c) de estas Bases, también no adjunta
“Formato N°3” presupuesto detallado y el “Formato N°4” Oferta Econémica y plazo de ejecucién, que son antecedentes indispensables para esta licitacién, son
esenciales para continuar con el proceso licitatorio, a raiz de esto esta Comisién de Apertura considera que la oferta del proponente mencionado precedentemente,

resulta inadmisible, quedando eliminado del presente proceso licitatorio.

El Oferente “HYF CONSTRUCCION Y ELECTRICIDAD AUTOSUTENTABLES SPA (77.126.086-1), No cumple con completar y/o aclarar los antecedentes de admisibilidad
solicitados en las Bases Administrativas de esta licitacion en segunda instancia, no adjunta ningtin antecedente de la empresa solicitados en las Bases Administrativas
numeral 7.2.3 o 7.2.4, segln sea el caso, ademds no afiade Carta Gantt solicitada en los anexos técnicos de las Bases Administrativas, numeral 7.3, letra b}, tampoco
afiade Curriculum Vitae del profesional eléctrico con su respectivo certificado de instalador eléctrico SEC (numeral 7.3, letra c)). a raiz de esto esta Comision de
Apertura considera que la oferta del proponente mencionado precedentemente, resulta inadmisible, quedando eliminado del presente proceso licitatorio.

Los oferentes “INGENIERIA DE CONTROL EN MINERIA SPA (77.440.632-8)" Y “PUBLICTRAIL INVESTMENT LTDA (77.500.124-0)", No asisten a visita a terreno de
carécter obligatorio, por lo que no son considerados en este acto de apertura, segln lo descrito en el numeral 7.5 de las Bases Administrativas, quedando efiminados

del proceso licitatorio.
22 ST A e SRR T T YRS R S e
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4. El oferente “SERVOMAC SPA (76.638.901-5)", cumple con todos los requisitos de admisibilidad solicitada en las Bases administrativas en este Acto de Apertura, Cabe
destacar que al escanear codigo QR del Certificado de Instalador eléctrico SEC adjuntado, se corrobora la validez de dicho certificado, ademas asiste a visita a terreno
de caracter obligatoria, quedando apto para seguir con la etapa de evaluacion de las ofertas de la presente Licitacién Publica.

pletar y/o aclarar los

“SOCIEDAD DE COMERCIO DE EQUIPOS, IMPORTACIONES, MONTAIES, nOZm._.w..._nn_Oz Qu.phc.muw-d:, cumple con com
onal Eléctrico

< Bases Administrativas de esta licitacién en segunda instancia. Adjunta Curriculum Vitae del Profesi
eral 7.3, letra c). A raiz de esto, el oferente cumple con lo solicitado por la Comisién de Apertura en la

5. El oferente
antecedentes de admisibilidad solicitados en la

solicitada en las presentes Bases Administrativas, num
“Aclaracién”, quedando apto para continuar el proceso de evaluacién de las ofertas de la presente Licitacién Pdblica.

A) CRITERIOS DE EVALUACION DE LAS PROPUESTAS:

La Comision Evaluadora, procedera a examinar, calificar y clasificar las propuestas, segn la siguiente Pauta de evaluacion.

Puntaje Final (P.F) = Oferta Econémica (OE) * 50% + Experiencia (EX)*25% + Plazo de Ejecucién (PE) *15% + Cumplimiento de requisitos formales (CR)*10%

A.1 Oferta Econdmica.

Se evaluara la oferta econdémica en base al “Analisis de Minimo Precio”, donde se considerara la relacion entre cada oferta total de la suma alzada y la de menor

precio, se asignara puntaje segun la siguiente férmula:

Puntaje Qferta Minima
Precio Ofertado (OF) ﬁawﬁ.wn Evaluad + 100+

Municipalidad de Padre Hurtado



Secretaria Comunal de Planificaclion
Departamento de Licitaciones

A.2 Experiencia.

Los datos para evaluar el presente criterio, se extraeran del Formato N°2. Todas las entidades postulantes, empresa o persona natural, se evaluaran
favorablemente con una experiencia demostrable minima de 2 proyectos ejecutados de similares caracteristicas aquellas donde se ejecuten remodelacién y
normalizacion eléctrica en salas u oficinas, correspondiente a los titimos 5 afios (contados desde el mes de la fecha de apertura). De no cumplir con éste criterio
no obtendra puntaje. La experiencia solo se puede acreditar con copias de contratos, érdenes de compra, facturas, o certificados de experiencia firmados por el
mandante. La experiencia declarada en el Formato N°2 que no sea acreditada de la forma antes sefialada, no sera considerada en la evaluacién de este criterio:

PARAMETRO Puntaje
9 proyectos ejecutados y mdés. 10C
Entre 6 v 8 proyectos ejecutados y demostrables realizados de la [ 75

mismna indole a lg cual postula.
Entre 2 y § proyectos ejecutados y demostrables realizados de la | 50

misma fndole a la cual pestula.
Menos de 2 proyectos ejecutados y realizados de la misma | 00

fndele a lg cual se posiula.

Puntaje Experiencia (EX) = Puntaje Table » 0,25

A.3 Plazo de Ejecucion.

Los datos para evaluar el presente criterio, se extraeran exclusivamente del Formato N°4. El plazo maximo de ejecucion y entrega de las obras, no podra ser
superior a 30 (veinte) dias habiles.

Este factor corresponde al plazo de ejecucion de las obras, desde la entrega del terreno por parte del I.T.O y hasta la recepcion conforme. Se evaluara de
acuerdo a lo sefialado en el Formato N°4, de acuerdo a lo siguiente:

' s Menor plazo de ejecucion de las obras = 100 puntfos
s 2de. Menoer plazo de sjecucién de lasobras = 90 puntos
v 3er. Menor plozo de ejecucién de las obras = 80 punfos
¢ Ato. Menor plazo de ejecucién de las obras = 70 puntos

s FElc.

Puntaje Plazo de Ejecucion (PE) = Puntaje Tabla 0,15

Municipalidad de Padre Hurtado Pdgina 3
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A.4 Cumplimiento De Requisitos Formales.

En este componente se considerara la presentacion de todos los antecedentes exigidos en las bases administrativas; aquellos oferentes que no presentaren
los anexos indicados en el punto N° 8 de las presentes Bases Administrativas considerados de la esencia, antes del cierre de recepcion de ofertas, seran
rechazados automaticamente de la evaluacion de esta propuesta y su oferta declarada inadmisible.

cumplimiento de Requisitos Fermales Puntuacion
Entrega deniro del plaze original el 100% de los reguisitos formales de 100
preseniacién de la oferig.
Enfregc o recfifica de 1 o 2 antecedentes a reguerimiento de lo 75
comisian por Oferia Incompleta o Poco Clora.

Enirege o recfifica de 3 o 4 antecedentes requenmienio de la comisién
por Oferta Incompleia o Pacga Clarg.

Enfrega o recfifica 5 o mas antecedentes requerimienio de la comisidn o
por Oferta Incompleia o Poca Clora.

&0

Puntaje de CR = Puntaje Tabla = 0,10

e
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B) PRESENTACION DE LAS OFERTAS:

1.- SOCIEDAD DE COMERCIO DE EQUIPOS, IMPORTACIONES, MONTAJES, CONSTRUCCION (77.140.873-7)

CRITERIOS DE % PRESENTACION Puntos
EVALUACION
1° OFERTA 50 Valor Total Ofertado $31.081.742 (IVA INC) 49,62
HEpESIER (Oferta Minima / Oferta Evaluada) * 100 * 0,50 = / /|
($30.847.656/ $31.081.742) *100 * 0,50 = 49,62 puntos.
2= EXPERIENCIA 25 Oferente acredita 2 proyectos debidamente del formato N°2. 12,50
Entre 2 v 5 Proyectos ejecutados y demostrables realizados de la misma indole a la cual se \
postula = 50 puntos \
50 puntos * 0,25 = 12,5 puntos.
3° PLAZO DE 15 | Plazo de entrega ofertado: 30 dias habiles. \ 13,50
EJECUCION 2do. Menor plazo de ejecucion de las obras = 90 punfos \
Puntaje Plazo Ejecucién :90 puntos x 0,15 = 13,5 puntos.
4° CUMPLIMIENTO DE 10 Proponente se le solicita por foro inverso la presentacion de I _documentos, por oferta 7,50
REQUISITOS incompleta. .
FORMALES Entrega o reclifica de 1 a 2 antecedentes requerimiento de la comisién _por Oferta \
Incompleta o Poco Clara. = 75 puntos.
Puntaje Cumplimiento de Requisitos Formales = 75 * 0,10 = 7,5 puntos
Puntaje Final 83,12 _\

e A s S e R O S SRS S P —
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2.— SERVOMAC SPA (76.638.901-5)

Municipalidad de Padre Hurtado
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CRITERIOS DE % PRESENTACION Puntos
EVALUACION .
/
1° OFERTA 50 Valor Total Ofertado $30.847.656 (IVA INC) 50
ECONOMICA (Oferta Minima / Oferta Evaluada) * 100 * 0,50 = .\\ .\
($30.847.656/ $30.847.656) %100 * 0,50 = 50 v::ﬂom._
2° EXPERIENCIA 25 Oferente acredita 9 proyectos debidamente del Formato N°2. 25
9 proyectos_ejecutados y mads, demostrables realizados de la_misma_indole a la cual se
postula = 100 puntos
100 puntos * 0,25 = 25 puntos.
3 PLAZO DE 15 | Plazo de entrega ofertado: 20 dias habiles. J/ 15 \
EJECUCION Meior plazo de ejecucion de las obras = 100 punfos \
Puntaje Plazo Ejecucién :100 puntos x 0,15 = 15 puntos.
4° CUMPLIMIENTO DE 10 Proponente NO_se le solicita por foro inverso la presentacion _de documentos. 10
REQUISITOS Entrega dentro del plazo original el 100% de los requisitos formales de resentacién de la \
FORMALES oferta = 100 puntos.
Puntaje Cumplimiento de Requisitos Formales = 100 * 0,1 0 = 10 puntos
Puntaje Final 100
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Observaciones:

1.- La Comisién de Evaluacién de la Licitacién Publica “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO Il, COMUNA PADRE HURTADO,” FICHA
LICITACION: 3824-20-LE23, informa lo siguiente:

2.- El oferente “SOCIEDAD DE COMERCIO DE EQUIPOS, IMPORTACIONES, MONTAIES, CONSTRUCCION (77.140.873-7)”, Su oferta econdmica se enmarca dentro del
presupuesto disponible, lo cual considera conveniente para los fines municipales, en particular para las proyecciones de la Direccién de salud, en este criterio obtiene un
puntaje de 49,62 puntos. Ademds, cumple técnicamente con el itemizado de los trabajos a realizar, solicitado en el formato N°3 de las Bases Administrativas. En el criterio
“experiencia” obtiene 12,50 puntos, ya que acredita la ejecucion de 2 proyectos de carécter similar declaradas como corresponde. Su plazo de entrega es la segunda mejor
evaluada, por lo que obtiene 13,5 puntos. A este oferente se le solicito en el Acto de Apertura por foro inverso la presentacién de 1 documentos, por lo tanto, en el criterio
de requisitos formales obtiene solamente 7,5 puntos. El puntaje total obtenido es de 83,12 puntos. El monto total ofertado es por $ 31.081.742 (IVA INC), con un plazo de

entrega de 30 dias habiles.

3.- El oferente “SERVOMAC SPA (76.638.901-5)", Su oferta econémica se enmarca dentro del presupuesto disponible, lo cual considera conveniente para los fines
municipales, en particular para las proyecciones de la Direccién de salud, en este criterio obtiene un puntaje de 50 puntos. Ademds, cumple técnicamente con el itemizado
de los trabajos a realizar, solicitado en el formato N°3 de las Bases Administrativas. En el criterio “experiencia” obtiene 100 puntos, ya que la experiencia es declarada con 9
documentos demostrables y que corresponde a trabajos a fines. Su plazo de entrega es la mejor evaluada, por lo que obtiene 15 puntos. A este oferente no se le solicité por
foro inverso la presentacion de documento, por lo tanto, en el criterio de requisitos formales obtiene solamente 10 puntos. El puntaje total obtenido es de 100 puntos. El

monto total ofertado es por $ 30.847.656 {IVA INC), con un plazo de entrega de 20 dias habiles.

C. CONCLUSIONES

Realizada la evaluacién de esta licitacién publica, se puede concluir que el oferente SERVOMAC SPA (76.638.901-5), obtiene el maximo puntaje en la suma de los 4 criterios
de evaluacién de las ofertas con 100 puntos, su Oferta Econémica se enmarca dentro del presupuesto disponible, lo cual se considera conveniente para los fines municipales,
en particular, para las proyecciones de la Direccion de Salud, por tanto, esta Comisién Evaluadora, sugiere al Sefior Alcalde la adjudicacién de la Licitacion Pdblica
REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO 1I, COMUNA PADRE HURTADO,” FICHA LICITACION: 3824-20-LE23 al oferente antes mencionado,
por un total de $30.847.656 (IVA INC), en un plazo de ejecucion del proyecto en 20 dfas hdbiles, a partir del dia siguiente a la fecha de entrega de terreno.
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D) DECLARACION DE CONFLICO DE INTERES:

Los integrantes de esta Comision de evaluacion declaran NO tener participacién con las empresas evaluadas, ni con personas unidas a ellas por los vinculos de parentesco
descritos en la letra b) del Articulo 54 de la Ley N2 18.575 Ley Orgdnica Constitucional de Bases Generales de la Administracién del Estado, ni con sociedades de personas de

las que aquellos o éstas formen parte, ni son parte de las Sociedades que aqui participan.

ficular, saluda atentamente a usted,
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DIRECCION DE SALUD
Unidad de Convenios y Programas

ﬂ CERTIFICACION

RRUTIA CARRILLO, Encargado de Unidad de Convenios y Programas de la

?'on\_de Salud, viene a certificar disponibilidad presupuestaria para el convenio
_}PROGRAMA MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA".

Certifico que el programa antes mencionado dispone a la fecha de emisién del presente
documento un saldo de $31.560.724.- (treinta y un millones, quinientos sesenta mil,
setecientos veinticuatro pesos), para dar cumplimiento al componente Remodelacién y
Normalizacion de las instalaciones eléctricas (Vacunatorio y Esterilizacién CESFAM Juan Pablo
IT) y Remodelacion y Normalizacién Eléctrica Esterilizacién Cesfam Jun Pablo IL.

Los gastos de eflo generados deben ser imputados a la Cuenta N°114-05-71-010-017,
“Mantenimiento de Infraestructura”, del presupuesto vigente.

Padre Hurtado, 10 de julio de 2023
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FORMATO N°1 - A

IDENTIFICACION DEL PROPONENTE, DECLARACION JURADA SIMPLE Y ACEPTACION DE
BASES

LICITACION PUBLICA

“REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO
I, COMUNA PADRE HURTADO."

TELEFONO: DHEARAS US . emal:. Y @.'('.L.]?t.-(.. & Jecvomae.ct.

NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL:..HQW\JU Monlecino Garmone.

DOM,QUO.\/D(CM PercHan: Mal3 — fmz

El arriba firmante declara:

1. Conocer y aceptar los condiciones establecidas en las bases administrativas vy demds
antecedentes que rigen el proceso (incluidas las respuestas a las preguntas, aclaraciones y/o
modificaciones) en especial a la prohibicion de ceder el contrato,

Haber conocido y estudiado los antecedentes técnicos y administrativos publicados en el Portal
y estar de acuerdo con las condiciones establecidas.

Asimismo, declaro bajo juramento de fe, que ni personalmente ni mis representados nos
encontramos afectos a las inhabilidades e incompatibilidades contempladas en la Ley N°18.575,
de Bases de la Adminisiracion del Estado; N°19.653 de Probidad; y N®19.886 y su Reglomento, Ley
de Compros Publicas, pudiendo coniratar liore v legalimente con la Municipalidad de Padre
Hurtedo.

Eleve la veracidad de estas declaraciones a la categoria de esencial, dentre de mi oferta y
conozco las consecuencias juridicos de lo expuesto.

Paging 1
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DECRETO ALCALDICION® ____________/
PADRE HURTADO, _____21.A8R 9873 /

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:
VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.- La necesidad de dar respuesta a las preguntas realizadas y aclaraciones a los posibles

oferentes de la Licitacién Piblica para la ejecucién de la licitacién “REMODELACION Y
NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I, COMUNA PADRE HURTADO,

1D:3824-20-LE23 , en el foro de la pigina web www.mercadonublico.cl.

2- La necesidad de modificar las fechas de la licitacién piblica REMODELACION Y
NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I, COMUNA PADRE HURTADO,

ID:3824-20-1E23, debido a que se realizaron aclaraciones al itemizado y otras consultas del
foro, con el fin de entregarles unas respuestas satisfactorias para que puedan ofertar a
esta licitacion asi darle continuidad 2 este proceso. Por tanto, considerando que la
administracién municipal debe permitir la mayor participacién de empresas en las

licitaciones piblicas, principio de la libre concurrencia, es que se considera otorgar 2 dias
hdbiles adicionales.

3.- El Decreto Alcaldicio N° 611 06 de abril de 2023 de lldmese a Llicitacién Piblica la

“REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO i, COMUNA
PADRE HURTADO, ID:3824-20-LE23".

4.- Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional de Municipalidades
N*18.695 de 1998 y sus modificaciones vigentes.

3.~ La Sentencia del Primer Tribunal Electoral de la Regién Metropolitana de fecha 22 de

junio de 2021, que proclama Alcalde de la Comuna de Padre Hurtado al Sr. Felipe Mufioz
Heredia.

DECRETO

1.- MOD[FIQUESE ias fechas del calendario de la licitacion plblica “REMODELACION Y
NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I, COMUNA PADRE HURTADO,

ID:3824-20-LE23" en la pdgina web www.mercadopublico.cl, de la siguiente manera:

ETAPAS FECHA HORA
Fecha de Cierre 24-04-2023 15:00 hrs
Apertura Técnica 24-04-2023 15:05 hrs
Apertura Econdmica | 24-04-2023 15:05 hrs
(Referencial)

Fecha Adjudicacidn 24-07-2023 17:00 hrs.

2. - APRUEBASE las respuestas a las preguntas y aclaraciones de la Licitacién Publica

“REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO |
PADRE HURTADO, |D:3824-20-LE23"
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3.~ ESTABLEZCASE que la Secretaria Comunal de Planificacion (SECPLA) serd la Unidad
encargada de efectuar los tramites correspondientes a la publicacién de las respuestas a

las preguntas del presente Decreto Alcaldicio en la padgina web www.mercadopublico.cl.

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE, REGISTRESE Y HECHO ARCHIVESE.

PN T ALCALDE

Alcalde/Secretario Municipal/Dir. Contr, If%é{mpﬂ?f,—

DISTRIBUCION:
- Sec. Municipal
- Adm. Municipal
C - Dir. Juridica
; - Direccién Salud

- SECPLA (2).



17/4i23, 16:02 hitps:/fiwww.mercadepublico.cl/Foros/Modules/FNormal/PopUps/ViewQuestionsAndAnswers.aspx?enc=Z5s3Y 1sWnUCCruri5Y...

%MercadoPublico

Preguntas Licitacion: 3824-20-LE23

Inicio de Término de I Publicacion de |
preguntas preguntas | respuestas hasta
10-04-2023 14-04-2023 P |

17:30:00 12:00:00 ! ;

l i

Descargar pregunias
. N° | Fechayhora Preguntas ingresadas (8)

Disefio y desarrollo de Proyectos Sanitarios, factibilidades, proyectos informativos,

3 11-04-2023 19:12:31 definitives, Agua Potable, Alcantarillado, proyectos Eléctricos anexo TE1 aprobaciones,
levantamientos, regularizaciones Casas. Locales comerciales, edificios, casinos, oficinas,
plazas, parques centros de salud Teléfono y Wsp: +56 9 88045575

Responder
Respuesta ‘
1 17-04-2023 Favor, remitase a lo sefialado en las Bases Administrativas. !
15:57:08 ;
| \r
2 ; 13-04-2023 10:26:43 | Que paso con visita a terreno ??2¥?nunca llegd nadie a la visita Respontier
| !
. Respuesta Como sale descrito en la ficha de [a licitacion, la visita a terreno se ,
2 | 17-04-2023 desarrollé el dia 13 de abril a las 10:00, en dependencias de CESFAM Juan i
i 15:57:10 Pablo II. |
3| 13-04-2023 15:36:11 y lz visita no hubo nadie??77?
| Responder

r Respuesta Como sale descrito en la ficha de la ticitacion, la visita a terreno se i

3 | 17-04-2023 desarrollo el dia 13 de abril a las 10:00, en dependencias de CESFAM Juan
15:57:21 Pablo II.

Segun lo indicado en la visita a terreno, modificar itemizado agregando sistema de alerta
para circuitos de Equipos de Vacunatorio, agregar traslado de equipes A/C de ventana en
vacunatorio, Clarificar si la unidad exterior del nuevo A/C vacunatorio ira en el techo o
en el muro exterior del primer piso, subir planos en cad de vacunatorio y esterilizacion,
clarificar que ceramica de vacunaterio es a medio muro segun lo visto en visita a terreno,
confirmar que ya existenten TE-1 inscritos de es empalme y que los nuevos seran de
modificacion salo de las areas 2 intervenir.

4 13-04-2023 16:18:19

Respaonder

Se agrega en itemizado de la sala de vacunatorio, el sistema de alerta,
ademas en el punto 3.2.4. se refiere al traslado de la unidad de A/C
existente en vacunatorio. La Unidad Exterior del nueve A/C debe ser con

Respuesta salida a techo, se adjuntan planos referenciales en formato DWG, con |
4 17-04-2023 respecto a la cerdmica favor atenerse al punto 4.5.1. de las '
1357:13

Especificaciones técnicas de la licitacion, Se adjuntan TE-1 de otras salas
que fueron intervenidas hace un tiempo atras, se adjuntan archivos tipo.
Se requiere obtener el TE-1 de Izs salas que se intervendran, no existen
en la actualidad.

La visita a terreno era a las 10:00 y llegaron v las ultimas tres empresas inscritas en ¢l
acta de visita a terreno llegaron despues de las 10:15 por lo que no deberias ser
aceptadas en el proceso de licitacion.

5 13-04-2023 16:19:58




1714/23, 16:02

https:/fiwww.mercadopublico.cl/Foros/Modules/FNormal/PopUps/ViewQuestionsAndAnswers.aspx?enc=Z5s3Y 1sWnUCCrur15Y...

Respuesta Estimados la nica manera de excluir a otros oferentes a postular a
i 5 17-04-2023 licftacién, es no haber participado de esta visita OBLIGATORIA, segin
! 15:57:05 bases Administrativas.
]
6 13-04-2023 16:20:12 | Favor subir acta de visita a terreno
Responder
Respuesta
6 17-04-2023 Se subird al portal
15:57:03
en visita a terreno se converse de modificaciones favor aclarar y subir nuevo itemnizado
7 13-04-2023 17:03:03 | de acuerdo a lo conversado en terreno ya que lo que dicen las bases no cancuerda con lo
visto en lerreno para que sea transparente le proceso licitatorio Responder
i SaApUEsa Favor ver respuesta de la pregunta N*' 4 y "aclaracién” que se subira en
7 | 17-04-2023 P preg Y 4 a
portal,
i 15:56:59
i EN VISITAA TERRENO SE VIO QUE 2 EMPRESAS LLEGARON FUERA DEL HORARIO
l 8 13-04-2023 17:04:34 | ESTABLECIDD EN BASES POR ENDE SE SOLICITA RESPETAR HORARIOS ESTABLECIDOS EN
i BASES
| Responder
! Respuesta Estimados la Gnica manera de excluir a otros oferentes a postular a
.8 17-04-2023 licitacidn, es no haber participado de esta visita OBLIGATORIA, segdn
5 15:56:53 bases Administrativas.

Descargal preguntas

o



SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION
Departamento de Licitaciones

ACLARACION

REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA CESFAM JUAN PABLO II
COMUNA PADRE HURTADO ID: 3824-20-LE23

Se sube nuevo itemizado de la sala de vacunatorio, en donde se agregod
el item “3.1.13: Sistema de alerta para circuito equipos”, que fue
mencionado en la visita de terreno obligatoria.

- Se modificd el item 3.2.4, en donde decia “instalacidn aire
acondicionado” cambio a: Traslado de A/C existente.

- Seadjunta nuevamente formatos en Word, con |a actualizacién del
Formato N°3 (sala vacunatorio).

Se suben planos referenciales de la sala vacunatorio y esterilizacion
formato DWG.

- Se sube Acta de visita a terreno Obligatoria.

Los TE-1 requeridos son por las salas que se intervendran (Sala

Vacunatorio y Esterilizacion), se suben archivos de otras salas que va
poseen su TE-1.

Con respecto a la ceramica, atenerse al punto 4.5.1. de las
Especificaciones técnicas de Ia licitacion.
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deloferente rectificar medidas y evaluar la cubicacidn de lacbraen temano. |




Secretaria Comunal de Pianificacion
Departamento de Licitaciones

ETC LDICIO N®
DECR ALCALDICIO W/

1.~ La necesidad de la |. Municipzlidad de Padre Hurtado de realizar Licitacién Pdblica para
proyecto denominado “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN
PABLO 1l, COMUNA PADRE HURTADO", financiade en el marco del Convenio “Programa
Mantenimiento de Infraestructura” de la Direccidén de Salud de la Municipalidad de Padre
Hurtado, El proyecto que consiste en la remodelacién y normzlizacién de la sala de
esterilizacion y vacunatorio del Cesfam Juan Pablo 1], de la Comuna de Padre Hurtado, de
acuerdo a los requerimientos que se encuentran detallados en las Especificaciones

Técnicas y demds antecedentes técnicos del proyecto, que se entienden forman parte
integrantes de esta Licitacién.

2.-las Bases Administrativas visadas por el Asesor Juridico; Especificaciones Técnicas
emitidas por la Direccién de Salud de la Municipalidad de Padre Hurtado.

3.— Memordndum N'96 de fecha 13 de febrero de 2023, de Director de Direccién de Salud

solicitando realizar Licitacién Plblica de “REMODELACION Y NORMAUZACION ELECTRICA
EN CESFAM JUAN PABLO Il, COMUNA PADRE HURTADO".

4.~ El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria de la Unidad de Convenios y Programas
de la Direccidn de Salud, certifica que la disponibilidad presupuestaria para el convenio
“PROGRAMA MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA” a la fecha 13 de febrero de 2023,
dispone de un saldo de $ 31.588.370, con cargo a la cuenta N'114-05-71-010-017
“Programa Mantenimiento de Infrasstructura”, del presente vigente.

5.- las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional de Municipalidades
N*18.695 de 1998 y sus modificaciones vigentes.

6.~ La Sentencia del Primer Tribunal Electorzl de la Regién Metropolitana de fecha 22 de

Junio del 2021, que proclama Alcalde de la Comuna de Padre Hurtado ai Sr. Felipe Mufioz
Heredia.

DECRETO

1.- LLAMESE a Licitacién Publica el Servicio denominado “REMODELACION Y
NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO i, COMUNA PADRE HURTADO".

2.- APRUEBESE, las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demds antecedentes

que regirén la Licitacidn Pdblica denominada “REMODELACION Y NORMALIZACION
ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO Il, COMUNA PADRE HURTADO".

DER

grzmsma
05 RBRNIB

/

PADRE HURTADO, __ g6 AR I/
LA ALCALDEA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE: \/

VISTOS Y CONSIDERANDO:



Secretaria Comunal de Planificacién £11
Departamento de Licitaciones 36 ABR 2073

3.~ PUBLIQUESE en la pagina web www.mercadopublico.cl las Bases y demés
antecedentes técnicos de la Licitacién Pablica denominada "REMODELACION Y
NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I, COMUNA PADRE HURTADO".

4.- NOMBRASE, a la Secretaria Comunal de Planificacién coma Unidad Encargada del
Proceso de llamado a Licitacion Publica.

5.~ DESIGNASE, a la Comisién Técnica de Apertura de las Propuestas de la Licitacion
Piblica "REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I,
COMUNA PADRE HURTADO", a las siguientes persaonas; Profesional SECPLA, Profesional de
Asesorfa Juridica y Profesional Direccidn de Salud.

6.~ DESIGNASE, a la Comision Técnica de Evaluacién de las Propuestas de la Licitacién
Plblica “REMODELACION Y NORMALIZACION ELECTRICA EN CESFAM JUAN PABLO I,
COMUNA PADRE HURTADO", a las siguientes personas; Administrador Municipal, Director
de Asesoria Juridica, Secretario Comunal de Planificacién y Director Direccién de Salud.

7.- IMPUTESE, los gastos derivados de la presente Licitacién Plblica a la cuenta
presupuestaria N*114-05-71-010-017 "Programa Mantenimiento de Infraestructura”,

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE, REGISTRESE Y HECHO ARCHIVESE.

ALCALDE

ALCALDE/SEC. MUNICIPAL/CONTR LISA*&IS{CY#%—
2

DISTRIBUCION:
Sec. Municipal
Adm. Municlpal
Direccién Juridica
Direccién Salud
SECPLA (2).
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DECRETO ALCALDICIO N2 1254/2021
PADRE HURTADO, 30 de junio del 2021.-

LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETG HOY LO SIGUIENTE:

VISTOS Y CONSIDERANDQS:

1. Lz necesidad de delegar atribuciones del Alcalde en el Administrador Municipal y el Director
Juridico. )

2. Lo dispuesto en el Inciso 22 del Articulo 30 y 63 letra ] de la ley 18695 orgénica Constitucional
de Municipalidades, taxto refundido publicado en el Diario Oficial el 27 de Agosto de 1992.

3. El Decreto Alcaldicio 3674 de fecha 25 de septiembre de 2015,

4, Las facultades que me confiere Ley Orgénica Constitucional de Municipalidades Ne 18595 y
sus modificacionas vigentes.

5. Lz sentencia del 22 de Junio del 2021 del Primer Tribunal Electoral de Iz Regién

Metropolitana que me proclamé Aicalde esta Comuna.
DECRETO:
1. DEROGUESE el Decreto Alcaldicio Ne 3574 de fechs 25 de Septiembre de 2015.

z. APRUEBESE EL SIGUIENTE REGLAMENTO DE DELEGACION DE ATRIBUCIONES DEL SENOR
ALCALDE:

REGLAMENTO DE DELEGACION DE ATRIBUCIONES ALCALDICIAS

Articule 1: Medizante el presante reglamento se delegan las atribuciones alcaldicias a los directores
que se indican, quienes suscribirdn indistintamente con el Sr. Alcalde, bajo la férmula “POR ORDEN
DEL SR. ALCALDE", las atribuciones Gue estan vinculadas z f2 naturaleza de su cargo.

Articule 2: Las delegaciones de atribuciones se materializaran mediante decretos y actos

administrativos suscritos por los directores que ocupen los sefialados cargos solo en calidad. de
titulares.

Articulo 3: las materias v aleances de |a presente delegacién de atribuciones prevalecerdn ante
cuzlguier disposicidn contradictoria dictada con anterioridad

Articulo 4: Deléguese en el ADMINISTRADOR MUNICIPAL, las siguientes atribuciones:

Dictar los decretos v actos administrativos necesarios para:

a) Pagar valores, cualquierz sea su naturaleza v monto.

b} Promulgar Modificaciones presupuestarias.

c) Autorizar |z devolucién de derechos municipales, garantlas y gastos menores.

d) Otorgar, trasladar y poner término de patentes comerciales, industriales, profesionales, comercio
ambulante, incorporacién a ferias libres Y ocupacion de espacios piiblicos para carros méviles o fijos.
e) Autorizar patentes provisorias, permisos transitorios, quedandc excluidas lag patentes de
Alcoholes.

f) Ordenar el page de bienes Y servicios, previo V°B® del Director Jurfdico, excepto los decretos de
pago.
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g) Modificar los decretos y/o actos administrativos sefialados en el presente reglamento y que hayan
sido suscritos por el Sr. Alcalde o el Administrador Municipal.

h) Qtorgar y/o terminar subsidios familiares, de agua, luz o econdmicos para ayudas sociales.

i} Ordenar el llamado & propuesta plbica, privada, adjudicar licitaciones publicas y/o privadas
menores a 500 UTM y la Contratacidn directa, como declararlas desiertas o inadmisibles, previo V°8°
del Director Juridice.

i) Aprobar convenios de cualquier naturaleza, previo V°B® del Director Juridica.

k) Dar de baja bienes municipales y entregarlos en comodato, menores a 100 UTM.

I} Llamar a remate piblico de bien y/o espacios piblicos.

m) Autorizar la circulacién de vehiculos municipales fuera de la jornada erdinaria de trabajo, dias
sabado, domingo v festivos, dentro y fuera de la comuna.

n) Otorgar fondos menores a rendir por funcionarios.

o) Autorizar ferlados legales, postergacidn de feriado legal, reconocimiento de feriados progresivos,
permisos administrativos, descanso complementario y trabajos extraordinarios.

p) Aprobar licencias médicas, reconocer blenios, carrera funclonaria, cargas familiares y permisos de
lactancia, :

q) Registro de control de asistencia,

Articulo 5: Asimismo, Deléguese también en el Administrador Municipal, la atribucién de realizar la
adquisicidn de bienes y servicios mediante trato directo, por las causales del artfculo 8 de la ley
19.886 en relacion con el articulo 10 del reglamento de la misma, previo V°B® del Director Juridico.

Articulo 6; Delegase en el DIRECTOR JURIDICO, las siguientes atribuciones:
Dictar los decretos y actos administrativos necesarios parat

a) Celebrar, modificar o poner término a los contratos del personal a honorario, se excluyen
expresamente los funclonarlos a que se refiere la letra ¢ del articulo 63 de la ley 18.695, previo V°B®
del administrador Municipal. ‘

b} Firmar los oficios dirigidos a la Contralorfa General de la Republica, Servicio de impuestos Internos,
tesoreria General de la Republica y otros organismos publicos como privados,

¢} Dictar Cometidos funcionarios, destinaciones de personal en funciones propias, previé V°B°® del
Administrador Munlcipal.

Articulo 6: Se deja expresa constancia que la delegacién de atribuciones especificas, se entiende 'sin
perjuicio de la facultad del Alcalde de reasumir en cualquier dépoca y cada ver gue estime
pertinente, siendo aplicable para todos los decretos del sector municipal, salud o educacion.

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y HECHO ARCHIVESE,

FLVIH/RBITN / p f\{,
DISTR{BUCIEN &>
- Todas las Direcfaones

- Alecaldia J

- luzgado de policfa Local
= Direccldn de Salud

- Direcclén Educacién,

= RR.HH.

- Archivo 8. Municlpat



